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der snart vil opstå alvorlig mangel på.arbejds- 
kraft inden for en række brancher herunder bl.a. 
IT-branchen og inden for ingeniørfaget. 

Ovennævnte artikler sammenholdes med den 
stigende arbejdsløshed som en række højtud- 
dannede faggrupper har oplevet i den seneste 
tid. Her henvises til »Ingeniøren«. den 13. de- 
cember 2002, hvoraf det fremgår, at arbejdsløs- 
heden for diplomingeniører er næsten fordoblet 
på et år, medens ledigheden for ingeniører gene- 
relt er steget fra 2,8 pet. til 4,5 pet. I forlængelse 
heraf henvises til Jyllands-Posten den 27. de- 
cember 2002, der omtaler en særlig dramatisk 
stigning af ledige blandt gruppen af nyuddan- 
nede ingeniører 

Vedrørende gruppen af IT-folk henvises til . 
Fyns Stiftstidende den 17. januar 2003, hvoraf . 
det fremgår, at 7700 personer inden for IT-og te- 
lebranchen har mistet jobbet inden for det sene- 
ste år. Ligeledes henvises til Berlingske Tidende 
30/10-2002, hvor formanden for Prosa, Henrik 
Kroos, udtaler, at ledigheden på området er ste- 
get fra 3,5 pet. til over 8 pet. på. et år, og at Kroos 
yderligere frygter en stigning til mellem 10 og 13 
pet. i det kommende år. 

En række andre faggrupper er også ramt af 
ledighed herunder jurister, økonomer og arki- 
tekter. Hvad denne gruppe angår meddeler 
Akademikernes Arbejdsløshedskasse i Politi- 
ken den 12. februar 2003, at de indtil da havde 
modtaget 700 ledighédserklæringer' siden årets 
begyndelse. Det fremgår tillige af Berlingske Ti- 
dende den 24. september 2002, at 13.000 akade- 
mikere er berørt af ledighed for øjeblikket -  sær- 
ligt hårdt ramt er ifølge Berlingske Tidende -  
magistre, erhvervssproglige og bibliotekarer, 
men også cand.merc.ere og ingeniører nævnes. 

Udviklingen i ledigheden undrer såre i og 
med, at spørgeren tidligere har lagt mærke til, at 
regeringen bl.a. i forbindelse med indførelsen af 
den såkaldte jobkortordning udtrykte sig i me- 
get optimistiske vendinger omkring prognosen 
for jobsituationen for højtuddannede. 

Svar (19/3 03) 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Vedrørende datamatikere henvises til svaret på 
spørgsmål 2345. 

Videnskabsministeriets analyser og frem- 
skrivninger fremgår detaljeret af »Materiale om 
de universitetsuddannede og deres arbejdsmar- 

ked« (se Videnskabsministeriets hjemmeside, 
www.vtu.dk. under »Nyheder«). 

Jeg.vil gerne fremhæve, at vi trods stor usik- 
kerhed om den fremtidige efterspørgsel efter de 
universitetsuddannede ved med meget stor sik- 
kerhed, at der kommer et stort generationsskifte 
hen imod og efter 2010 for flere uddannelsesom- 
råder. Det gælder sygehuse, gymnasier, er- 
hvervsskoler, universiteter mv. , 

Med andre ord vil der om ca. 7 år og frem 
være et betydeligt erstàtningsbehov på arbejds- 
markedet for nye kandidater. De studerende, 
som starter i 2003 vil således opleve et andet ar- 
bejdsmarked end det, vi har i øjeblikket. 

. Samtidig står vi overfor faldende ungdoms- 
årgange. I de næste mange år vil kandidatpro- 
duktionen ikke vokse så meget som tidligere.. 
Desuden vokser de universitetsuddannedes be- 
skæftigelse i ikke mindst den private servicesek- 
tor ganske kraftigt -  og her udmærker også de 
humanistiske og samfundsvidenksbelige ud- 
dannelser sig. 

Ministeriets beregninger viser fortsat mangel 
på sundhedsfagligt uddannede læger, tandlæger 
og farmaceuter. En særlig rapport fra 2002 om 
bio-sundheds-arbejdsmarkedet viser, at indu- 
strien risikerer at mangle arbejdskraft både på 
kandidat- og ph.d.-niveau i fremtiden. Trods et 
stigende optag på medicinstudiet viser Sund- 
hedstyrelsens fremskrivninger også mangel i 
sundhedssektoren. Selv med en uændret efter- . 
spørgsel vil manglen på speciallæger i sygehus- 
væsnet stige i de kommende år. 

Der er desuden gode udsigter-på længere sigt 
for økonomer, jurister og kandidater fra mate- 
matik/ fysik/kemi-fagene samt datalogi. Det 
samme gælder flere af uddannelserne på det . 
landbrugsfaglige/ veterinære område, selvom 
der er i øjeblikket er en vis ledighed for hortono- 
mer mv. Biologer, geografer og de fleste humani- 
stiske uddannelser vil også nyde godt af;det sti- 
gende erstatningsbehov frem mod 2010. Nogle 
sprogfag kan endda opleve mangel. Andre fag 
kan dog opleve en fortsat merproduktion. 

I overensstemmelse med flerårsaftalen for 
Kulturministeriets uddannelser for perioden 
2003 til og med 2006 har Kulturministeriet fra 
2003 reduceret optaget på arkitektuddannelsen 
til i alt 350 studerende å r l i g t . .  

12002 oplevede vi positive tendenser i de un- 
ges uddannelsesvalg. Flere unge ønskede at bli- 
ve sygeplejersker og ingeniører. At lidt færre 
blev optaget på blandt andre de humanistiske 
universitetsuddannelser og arkitektuddannel- 


